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CAFIA
Czech Agriculture and Food Inspection Authority
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CAFIA is a state administration body subordinate to the Ministry of Agriculture. It is a state

authority responsible for supervision of safety, quality and labelling of foodstuffs.

Within its competencies, CAFIA checks foodstuffs, raw materials for their production,

agricultural and tobacco products. The above competences apply to production, storage,

transport, and sale (including import).
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OVERALL SUMMARIES OF INSPECTION 
RESULTS in 2018

In 2018 CAFIA inspectors carried out a total of 43,401 inspections on the premises of

businesses in the food industry, public catering facilities, customs warehouses and online

shops.

• 25,067 inspections were carried out at retail premises, 

• 14,290 in public catering facilities, 

• 5,868 in production, 

• 1,876 in wholesale warehouses, 

• 599 in primary production,

• 1,041 in other locations (e.g. during transit, at customs warehouses, etc.).

The highest number of inspections in 2018 was carried out in the retail network. This is 

due not only to the actual number of retail facilities in the Czech Republic, but also to the 

fact that the share of non-compliance foodstuffs identified during inspections is many 

times higher in retail than it is in production. 

The results of official inspections consistently indicate the high standard of Czech food 

producers. 



Within the control of labelling, a total of 4,036 batches of foodstuffs were examined in

2018, from which a total of 1,753 batches of foodstuffs were non-compliant.

In administrative proceedings totally 505 fines was imposed for violation of Art. 7

of Regulation (EU) No. 1169/2011 – providing misleading information.

4

FOCUS ON INSPECTION ACTIVITIES 
IN LABELLING 2018



• Missing information about allergens – problem of food safety

• Declaration – „may contain trace amounts of allergen“, however amount
of allergen is much more higher than traces – problem of food safety

• Lower content of „main“ ingredients (e.g. meat in meat products, fruit in
fruit spreads) – problem of misleading consumers, fraudulent practices

• Lower content of vitamins or minerals emphasised on labels – consumers
choose product for its „higher“ value

• Misleading country of origin (e.g. honey, wine) – preferences of consumer
(environmental, regional…)
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The most problematic non-compliances in labelling 
identified by CAFIA in 2018



Absence of legal name of the foodstuff (business x legal name)

• According to the relevant commodity decrees

Ingredients in the food composition are not listed in descending order of weight
• Article 18 (1) of Regulation (EU) No 1169/2011

Ingredients are only mentioned in general without specification

• E.g. Fruit – it is apricot jam 

• e.g. in the composition „flour“ (but must be specified which – wheat, rye, etc.) – possible

allergen 
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The most frequently identified non-compliances 
in labelling by CAFIA



The words "Czech food" or the graphic, verbal,

figurative representation of this decree can be used in the case of:

Unprocessed foodstuffs

100 % of all components of the total weight of unprocessed food, wine products or milk

originate in the Czech Republic and primary production, slaughter of animals and all stages

of production took place in the Czech Republic

Processed food

The sum of the weight of the components originating in the Czech Republic is at least 75 %

of the total weight determined at the time of use in the production of food other than

unprocessed or milk and production took place in the Czech Republic
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Decree No. 417/2016 Coll. on certain methods of 
food labelling - „Czech food“



Marking a food with the words "made in the Czech Republic" can be used, if the

production took place in a Czech Republic

Production of foodstuffs is in accordance with § 2 (1) f) Act No. 110/1997 Coll.: cleaning,

sorting, editing, working and processing, including related packaging of other food

modifications for the purpose of placing on the market, with the exception of activities

consisting only in a separate process of packaging or sectioning or other means of splitting

of foodstuffs including their subsequent packaging
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Decree No. 417/2016 Coll. on certain methods of 
food labelling – „made in the Czech Republic“
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www.potravinynapranyri.cz

Food pillory
Poor quality, adulterated and unsafe food

http://www.potravinynapranyri.cz/
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Food Pillory 
www.potravinynapranyri.cz

• The name was inspired by the old-fashioned pillory, a wooden 
contraption that locks a criminal‘s head and arms in place for public 
humiliation 

• Aims of the website:
• Improve consumers' position on the market
• Give the information about unsatisfactory food products

on the market found during official controls to
consumer

• Food law shall aim at the protection of the interests of
consumers and shall provide a basis for consumers to make
informed choices in relation to the foods they consume.

Source: http://pixwordscheats.cz/
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Food Pillory
www.potravinynapranyri.cz

• The website www.potravinynapranyri.cz  („Food Pillory“)  was 
launched on July 10th 2012 providing information on unsafe, 
adulterated and poor-quality foodstuffs.

• The information is published by CAFIA - overview of what the 
inspectors have found, and where. 

• Overview of non-compliant lots found by inspectors within 
official inspections, closed establishments, results of thematic
controls and risky websites.

http://www.potravinynapranyri.cz/
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Food Pillory
www.potravinynapranyri.cz

• Transparency – results/outcomes of the CAFIA inspections

• Legal framework – national law:

• No. 110/1997 Coll. - § 15 (13)

„the competent authorities are entitled to use the data collected in their 
information systems for the purpose of regulating, managing and coordinating 
the state supervision and informing the public.“ 

• No. 146/2002 Coll. - § 3 (3) i

„CAFIA provides information about outcomes of official controls important for 
consumers protection“

• CAFIA´s quality management system has held the ISO 9001 
international standard certificate since 2005. In 2018, CAFIA 
successfully passed a supervisory audit of the system.
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Website
(10. 7. 2012)

Twitter
(7.7.2014)

Facebook
(26.2.2014)

Mobile Application
(10. 9. 2013)

Number of visits 5.200.000 Number of downloads 71.000

Food pillory
Poor quality, adulterated and unsafe food

Instagram
(20. 10. 2016)

Project Food Pillory in 2019

„likes of profile“ 29.000 „followers“ 1.100„followers“ 5.000
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Food Pillory

• The project has become a huge hit with consumers.

• On the day of its launch, it registered more than 200,000 hits within 
24 hours.

• Consumers highly appreciated
this project and it became a triple
winner of the Crystal Magnifying 
Glass Award (2012, 2013, 2014) 
in the category of Public Utility 
Services of the Czech Republic
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meat content
97 % pork meat

97 %



19

Sample
Labelling Laboratory

analysis

Meat content 97 % 
(Ingredients)

79.9 %

Non-compliance with Art. 7 (1a) of Regulation (EU) No. 

1169/2011:
Food information shall not be misleading, particularly:
a) as to the characteristics of the food and, in particular, as to 

its nature, identity, properties, composition, quantity,
durability, country of origin or place of provenance, method 
of manufacture or production
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FBO

Product

Non-compliance

Additional information

https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=57235&lang=en&design=default&archive=actual&listtype=tiles

https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=57235&lang=en&design=default&archive=actual&listtype=tiles
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Food Supplement

https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=56926

https://www.szpi.gov.cz/en/article/cafia-found-food-
supplement-with-significantly-lower-content-of-key-
ingredient.aspx

Laboratory analysis confirmed that the foodstuff 
contained only 68 mg/1000 mg of chondroitin 
sulphate compared to 900 mg/1000 mg stated on 
the labelling.

!!! 92 % less !!!

https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=56926
https://www.szpi.gov.cz/en/article/cafia-found-food-supplement-with-significantly-lower-content-of-key-ingredient.aspx
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https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=57163&lang
=en&design=default&archive=actual&listtype=tiles

https://www.szpi.gov.cz/en/article/warning-for-consumers-
cafia-found-chocolate-biscuits-with-c-3-500-times-higher-
content-of-peanuts-than-indicated-on-the-labelling.aspx

AAC notification 411865

Cookies with „hazelnuts“

Labelling Laboratory analysis

„May contain peanuts“  !!! 86,332 mg/kg !!!

Hazelnuts probably replaced with peanuts?

https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=57163&lang=en&design=default&archive=actual&listtype=tiles
https://www.szpi.gov.cz/en/article/warning-for-consumers-cafia-found-chocolate-biscuits-with-c-3-500-times-higher-content-of-peanuts-than-indicated-on-the-labelling.aspx
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RASFF notification - 2019.1420

https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=56957
&lang=en&design=default&archive=actual&listtype=tiles

Amount of gluten was over the limit set 
in regulation (EU) 828/2014 (20 mg/kg)

Allergen labelling
„gluten free“

High content of gluten in 
a product labelled as 
„gluten-free“.

https://www.potravinynapranyri.cz/Detail.aspx?id=56957&lang=en&design=default&archive=actual&listtype=tiles
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List of risky websites
New design from 15. May 2019 - http://www.potravinynapranyri.cz

http://www.potravinynapranyri.cz/
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https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/safety/

docs/official-controls-food-

fraud_brochure_2015.pdf
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https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/safety/docs/official-controls-food-fraud_brochure_2015.pdf


Thank you for your attention.

Any questions?
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